

福岡県農業信用基金協会

I 法人の概要（令和5年4月1日現在）

- 所在地 福岡市中央区天神四丁目10番12号
- 設立年月日 昭和36年12月27日
- 代表者 会長理事 白水 清博（令和5年8月8日就任）
- 出資金 4,685,110千円
- 北九州市の出資金 7,910千円（出資の割合 0.17%）
- 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	13人	0人	0人	13人
常 勤	1人	0人	0人	1人
非常勤	12人	0人	0人	12人
職 員	19人	0人	0人	19人

II 令和4年度事業実績

令和4年度の当協会は、新規保証額・保証残高は共に計画値を下回った。また、求償権については、求償権回収額が計画値を大きく上回ったことから、求償権残高は計画値を下回り、事業計画を達成することができた。その結果、当期利益金は1億24百万円を計上することが出来た。

なお、債務保証関連及び、収支等の概要は次のとおりである。

(1) 債務保証

令和4年度における新規保証は192億2,702万円となり、計画値を16億117万円、前年値を6億566万円下回る結果となった。

また、保証残高については、1,488億8,298万円となり、計画値を10億3,796万円、前年値を10億8,046万円下回ることとなった。

(2) 保証保険

独立行政法人農林漁業信用基金との保険契約については、本年度における保険対象新規保証額78億9,811万円のうち、82.6パーセントに相当する65億2,202万円を保険に付し、保険てん補率70パーセントに相当する45億6,541万円のリスク分散を図った。

(3) 再保証

(社)全国農協保証センターへの再保証については、再保証対象資金の新規補償額113億2,891万円のうち、70.3パーセントに相当する79億6,943万円を再保証に付し、再保証てん補率50パーセントに相当する39億8,471万円のリスク分散を図った。

(4) 求償権

令和4年度における代位弁済は、2億8,561万円となり、計画値を3,078万円、前年値を10億4,382万円下回る結果となった。

また、求償権残高については、令和3年度に代位弁済を行った大口畜産関連資金の償却等を行ったため、7億8,317万円となり、計画値を1億8,512万円、前年値を8億2,962万円下回る結果となった。

(5) 収支

事業計画においては、当期利益金を2,151万円と計画していたが、担保物件の積極的な処分等により求償権回収額が計画値を大きく上回ったこと等から、計画を上回る1億2,426万円の当期利益金を計上することが出来た。

(6) 広報活動等

保証保険制度の啓発および保証利用率の向上を図るため、福岡県・福岡県信連と連携し、合同研修会や融資機関別研修会を開催した。

また、会員等に対して広報誌「農業信用保証」の発行を行うとともに、ホームページを活用した保証業務について広報活動を行った。

III 令和4年度決算

貸借対照表

令和5年3月31日現在（単位：円）

資 産				負 債 ・ 資 本			
科 目	金 額	内 訳		科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務			保証業務	促進業務
(資産の部)				(負債の部)			
I 流動資産	9,515,203,102	9,515,203,102	—	I 流動負債	1,716,158,653	1,716,158,653	—
1. 現金及び預金	9,456,226,844	9,456,226,844	—	1. 短期借入金	—	—	—
2. 有価証券	3,332,000	3,332,000	—	2. 1年以内返済予定長期借入金	220,260,000	220,260,000	—
3. 前払費用	831,369	831,369	—	3. 受入預託金	—	—	—
4. 未収収益	54,780,967	54,780,967	—	4. 前受収益	1,455,903,721	1,455,903,721	—
5. 短期貸付金	—	—	—	5. 未払費用	30,352,703	30,352,703	—
6. その他流動資産	31,922	31,922	—	6. 賞与引当金	8,163,310	8,163,310	—
貸倒引当金	—	—	—	7. その他流動負債	1,478,919	1,478,919	—
II 固定資産	3,883,271,262	3,883,271,262	—	II 固定負債	2,649,078,655	2,649,078,655	—
1. 有形固定資産	3,585,097	3,585,097	—	1. 長期借入金	620,200,000	620,200,000	—
建物及び構築物	1,048,950	1,048,950	—	2. 支払準備金	711,899,139	711,899,139	—
減価償却累計額	▲1,048,949	▲1,048,949	—	保険金	391,851,607	391,851,607	—
計	(1)	(1)	(—)	交付金	320,047,532	320,047,532	—
車両運搬具	2,897,180	2,897,180	—	3. 保証責任準備金	790,839,256	790,839,256	—
減価償却累計額	▲2,085,180	▲2,085,180	—	4. 引当金	339,062,933	339,062,933	—
計	(812,000)	(812,000)	(—)	債務保証損失引当金	171,666,933	171,666,933	—
工具器具備品	14,843,114	14,843,114	—	退職給付引当金	167,396,000	167,396,000	—
減価償却累計額	▲12,070,018	▲12,070,018	—	5. 特別準備金及び特別支援金	92,359,674	92,359,674	—
計	(2,773,096)	(2,773,096)	(—)	6. 求償債務	94,717,653	94,717,653	—
土地	—	—	—	7. その他固定負債	—	—	—
建設仮勘定	—	—	—	III 保証債務	140,814,351,286	140,814,351,286	—
2. 無形固定資産	1,407,416	1,407,416	—	負債合計	((145,179,588,594))	((145,179,588,594))	((—))
ソフトウェア	1,407,416	1,407,416	—	(資本の部)			
電話加入権	—	—	—	1. 出資金	4,685,110,000	4,685,110,000	—
その他無形固定資産	—	—	—	2. 繰入金	1,511,000,000	1,511,000,000	—
3. 投資その他の資産	3,878,278,749	3,878,278,749	—	3. 準備金	2,712,864,210	2,712,864,210	—
長期預金	—	—	—	繰越欠損金	—	—	—
投資有価証券	3,079,965,467	3,079,965,467	—	4. 繰越利益金	—	—	—
外部出資金	84,440,000	84,440,000	—	5. 当期利益金	124,262,846	124,262,846	—
特別外部出資金	—	—	—	6. その他有価証券評価差額金	—	—	—
敷金・保証金	27,330,000	27,330,000	—	資本合計	((9,033,237,056))	((9,033,237,056))	((—))
長期前払費用	9,171	9,171	—				
長期貸付金	—	—	—				
求償権	783,177,319	783,177,319	—				
求償権償却引当金	▲96,652,228	▲96,652,228	—				
計	(686,525,091)	(686,525,091)	(—)				
その他の資産	9,020	9,020	—				
貸倒引当金	—	—	—				
III 保証債務見返	140,814,351,286	140,814,351,286	—				
資産合計	154,212,825,650	154,212,825,650	—	負債及び資本合計	154,212,825,650	154,212,825,650	—

損益計算書

自 令和 4 年 4 月 1 日

至 令和 5 年 3 月 31 日 (単位：円)

科 目		金 額	内 訳	
			保証業務	促進業務
(経常損益の部)				
I 事業直接費				
1.	信用調査費	7,988,245	7,988,245	—
2.	事業推進費	802,970	802,970	—
3.	業務委託費	—	—	—
4.	債権管理費	5,760,463	5,760,463	—
	(事業直接費小計)	14,551,678	14,551,678	—
II 事業管理費				
1.	役員報酬	13,955,000	13,955,000	—
2.	給与手当	131,183,539	131,183,539	—
3.	法定福利費	27,330,205	27,330,205	—
4.	厚生費	1,091,424	1,091,424	—
5.	賞与引当金繰入	8,163,310	8,163,310	—
6.	退職給付引当金繰入	9,837,000	9,837,000	—
7.	旅費交通費	7,663,433	7,663,433	—
8.	事務費	8,291,864	8,291,864	—
9.	会議費	352,876	352,876	—
10.	交際費	313,348	313,348	—
11.	広報費	724,925	724,925	—
12.	租税公課	5,207,504	5,207,504	—
13.	施設費	19,330,991	19,330,991	—
14.	減価償却費	2,933,247	2,933,247	—
15.	雑費	345,471	345,471	—
	(事業管理費小計)	236,724,137	236,724,137	—
III その他費用				
1.	保険料	49,682,013	49,682,013	—
2.	再保証料	29,151,587	29,151,587	—
3.	保険納付金	81,374,105	81,374,105	—
4.	保険金等返還金	325,433	325,433	—
5.	再保証納付金	10,026,305	10,026,305	—
6.	支払準備金繰入・戻入(▲)	▲678,107,662	▲678,107,662	—
7.	保証責任準備金繰入・戻入(▲)	10,663,439	10,663,439	—
8.	求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	▲132,410,593	▲132,410,593	—
9.	債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	▲23,029,682	▲23,029,682	—
10.	特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	▲12,211,079	▲12,211,079	—
11.	求償権償却費	965,396,769	965,396,769	—
12.	貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
	(その他費用小計)	300,860,635	300,860,635	—
IV 財務費用				
1.	支払利息	15,779	15,779	—
2.	有価証券売却損	—	—	—
	(財務費用小計)	15,779	15,779	—
	(経常費用計)	552,152,229	552,152,229	—
(特別損益の部)				
V 特別損失				
1.	固定資産売却損	—	—	—
2.	固定資産除却損	—	—	—
3.	投資有価証券売却損	—	—	—
4.	有価証券評価損	—	—	—
	(特別損失小計)	—	—	—
費用合計		552,152,229	552,152,229	—
共通費用	保証平均残高割	(123,527,199)	(123,527,199)	
配賦額	保証件数割	(123,527,198)	(123,527,198)	
当期利益金		124,262,846	124,262,846	—
費用及び当期利益金合計		676,415,075	676,415,075	—

(単位：円)

収 益		内 訳	
		保 証 業 務	促 進 業 務
科 目	金 額		
(経常損益の部)			
I 事業収入			
1. 保証料	393,724,964	393,724,964	—
2. 調査費	—	—	—
3. 求償権利息及び貸付金利息	31,704,823	31,704,823	—
(事業収入小計)	425,429,787	425,429,787	—
II その他収益			
1. 保険金	115,970,863	115,970,863	—
2. 交付金	4,140,000	4,140,000	—
3. 回収金払戻金	—	—	—
4. 利子補給金	—	—	—
5. 受取助成金	40,852,276	40,852,276	—
6. 雑収益	7,313,556	7,313,556	—
(その他収益小計)	168,276,695	168,276,695	—
III 財務収益			
1. 受取利息	24,284,877	24,284,877	—
2. 有価証券利息	43,132,260	43,132,260	—
3. 有価証券売却益	—	—	—
4. 受取配当金	—	—	—
5. その他の財務収益	6,804,711	6,804,711	—
(財務収益小計)	74,221,848	74,221,848	—
(経常収益計)	667,928,330	667,928,330	—
(特別損益の部)			
IV 特別利益			
1. 固定資産売却益	—	—	—
2. 償却債権取立益	8,486,745	8,486,745	—
3. 投資有価証券売却益	—	—	—
(特別利益小計)	8,486,745	8,486,745	—
収益合計	676,415,075	676,415,075	—
共通収益配賦額	(91,287,050)	(91,287,050)	
収益合計額	676,415,075	676,415,075	—

IV 令和5年度事業計画

当協会は、今後とも農業者等の幅広い資金ニーズに対応した信用補完機能のより一層の充実強化に努めるとともに、関係機関との理解と協調を深め、農業金融の補完機関として、融資機関及び農業者等の負託に応え得るよう努める。

(1) 債務保証

農業者等の営農と生活を側面から支援するため、次の事項を重点項目として実践していく。

- ① 物価高騰等の影響を受けた農業者や気象災害の未然防止に取り組む農業者への資金に対して、積極的に保証引受を行うよう努める。
- ② 行政・関係機関との緊密な連携を図り、制度資金の債務保証伸長に努める。
- ③ マイカーローン等小口ローンの保証料率低減措置を継続することにより、JA統一ローンの保証引受の拡大に努める。
- ④ 各融資機関及び関係機関へ巡回し、債務保証の啓発及び協会保証利用率の向上に努める。

(2) 代位弁済

代位弁済の抑制を図るため、大口保証先や保証債務の延滞者の動向を注視し、融資機関及び関係機関と連携を密にして保証債務の管理及び求償権の回収に努める。

(3) 基金造成

基金の造成については、経営状況の推移をみながら検討する。

(4) 広報活動及び渉外活動

融資機関及び農業者等に対し、農業信用保証保険事業の普及、債務保証利用率の向上に向けた広報活動及び推進活動に努める。

V 令和5年度予算
 予定損益計算書

自 令和5年4月1日
 至 令和6年3月31日 (単位：千円)

科 目		金 額	内 訳		
			保証業務	促進業務	
経常損益の部	I 事業収入	1. 保 証 料	397,000	397,000	—
		2. 調 査 費	—	—	—
		3. 求 償 権 利 息 及 び 貸 付 金 利 息	12,000	12,000	—
		(事業収入小計)	409,000	409,000	—
	II その他収益	1. 保 険 金	53,200	53,200	—
		2. 交 付 金	—	—	—
		3. 回 収 金 払 戻 金	—	—	—
		4. 利 子 補 給 金	—	—	—
		5. 受 取 助 成 金	17,400	17,400	—
		6. 雑 収 益	8,000	8,000	—
		(その他収益小計)	78,600	78,600	—
	III 財務収益	1. 受 取 利 息	23,000	23,000	—
		2. 有 価 証 券 利 息	42,300	42,300	—
		3. 有 価 証 券 売 却 益	—	—	—
		4. 受 取 配 当 金	—	—	—
		5. そ の 他 の 財 務 収 益	5,000	5,000	—
		(財務収益小計)	70,300	70,300	—
	(経常収益計)		557,900	557,900	—
特別損益の部	IV 特別利益	1. 固 定 資 産 売 却 益	—	—	—
		2. 償 却 債 権 取 立 益	6,000	6,000	—
		3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	—	—
		(特別利益小計)	6,000	6,000	—
収 益 合 計		563,900	563,900	—	
共 通 収 益 配 賦 額		(81,800)	(81,800)		
収 益 合 計 額		563,900	563,900	—	

経常損益の部	I 事業直接費	1. 信用調査費	10,000	10,000	—
		2. 事業推進費	2,000	2,000	—
		3. 業務委託費	—	—	—
		4. 債権管理費	12,000	12,000	—
		(事業直接費小計)	24,000	24,000	—
	II 事業管理費	1. 役員報酬	14,500	14,500	—
		2. 給与手当	143,700	143,700	—
		3. 法定福利費	30,600	30,600	—
		4. 厚生費	3,000	3,000	—
		5. 賞与引当金繰入	9,700	9,700	—
		6. 退職給付引当金繰入	14,400	14,400	—
		7. 旅費交通費	13,200	13,200	—
		8. 事務費	15,000	15,000	—
		9. 会議費	2,500	2,500	—
		10. 交際費	1,800	1,800	—
		11. 広報費	1,200	1,200	—
		12. 租税公課	8,500	8,500	—
		13. 施設費	23,100	23,100	—
		14. 減価償却費	4,700	4,700	—
		15. 雑費	1,000	1,000	—
	(事業管理費小計)	286,900	286,900	—	
	III その他費用	1. 保険料	50,300	50,300	—
		2. 再保証料	31,000	31,000	—
		3. 保険納付金	26,500	26,500	—
		4. 保険金等返還金	300	300	—
		5. 再保証納付金	5,800	5,800	—
		6. 支払準備金繰入・戻入(▲)	▲21,090	▲21,090	—
		7. 保証責任準備金繰入・戻入(▲)	12,700	12,700	—
		8. 求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	40,200	40,200	—
		9. 債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	15,200	15,200	—
		10. 特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	▲14,490	▲14,490	—
		11. 求償権償却費	83,700	83,700	—
		12. 貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
(その他費用小計)		230,120	230,120	—	

経常損益の部	IV 財務費用	1. 支 払 利 息	100	100	-
		2. 有 価 証 券 売 却 損	-	-	-
		(財務費用小計)	100	100	-
	(経常費用計)	541,120	541,120	-	
特別損益の部	V 特別損失	1. 固 定 資 産 売 却 損	-	-	-
		2. 固 定 資 産 除 却 損	-	-	-
		3. 投 資 有 価 証 券 売 却 損	-	-	-
		4. 有 価 証 券 評 価 損	-	-	-
		(特別損失小計)	-	-	-
費 用 合 計			541,120	541,120	-
共通費用配賦額	保 証 平 均 残 高 割		(155,500)	(155,500)	
	保 証 件 数 割		(155,500)	(155,500)	
当 期 利 益 金			22,780	22,780	-
費 用 及 び 当 期 利 益 金 合 計			563,900	563,900	-

VI 役員名簿

令和5年8月8日現在

役 職 名	氏 名	備 考
会長理事	白 水 清 博	
専務理事	岡 本 光 司	
理 事	柴 田 清 孝	
〃	山 崎 重 俊	
〃	森 光 佐 一 郎	
〃	森 克 己	
〃	桑 野 岳 利	
〃	和 田 直 樹	
〃	広 松 栄 治	
〃	井 上 正 文	
代表監事	笹 尾 宏 俊	
監 事	野 中 公 彦	
〃	坂 口 篤 史	